
『第１３回図書館まつり』報告

　平成２１年１２月１２日・１３日、恒例の図書館まつりは昨
年を上回る４，５２４人のご参加をいただき、盛況のうちに開
催することができました。

　　　

　まつり初日の午前９時３０分には、図書館まつり実行委員を
はじめ多くの来館者の皆さんとともに、オープニングセレモニ
ーを行い、まつりの開幕を祝いました。早朝よりご来館いただ
いた皆様にお礼申し上げます。

　さて、今年の図書館まつりは、５月から準備を始め、延べ７
回の実行委員会で検討を重ねた結果、少し欲張って２１のイベ
ントを企画し、子どもから大人まで楽しんでいただける内容と
しました。

　　　

　まつりの一部を紹介しますと、郷土史家の秦基氏による講演
会では、「歴史に学び、将来をよむ」と題し、豊橋１００年の
歩みについて、重厚なご講演をいただきました。

　また、子どもたちに科学の楽しさを伝えるイベントとして、
豊橋工業高等学校のご協力により「豊工ランド」を開催しまし
た。燃料電池で走るドラえもん号を興味深く走らせる子どもた
ちの姿が印象的でした。

　　

　また、実行委員会の皆さんからご提案いただいた「パンの販
売」と「休憩コーナー」を新たに設けました。多くの方に図書
館まつりを終日楽しんでいただける環境も整い、利用者の皆さ
んからもご好評をいただきました。

　今回の図書館まつりは、新たな企画も含め、多種多様なイベ
ントで来館者の皆さんに楽しんでいただけたものと思います。

　最後に図書館まつりの企画・運営に参画いただいた実行委員の皆さんをはじめ、イベントに
ご協力いただいた多くの皆さんに改めてお礼を申し上げます。
　今後とも、利用者の皆さんのニーズに対応したサービスを行うとともに、本の魅力を多くの
皆さんに知っていただく企画を行ってまいりますので、ご期待下さい。


